palpável, por meio da remuneração digna e do piso salarial determinado por lei e legitimamente 
assegurado â categoria. 

Neste sentido, a aprovação pelo Congresso Nacional do  PL  n° 2.564/2020, que 
figura como objeto fundamental de apoio desta Moção, já recebeu, até a presente data, 824.334 
(oitocentos e vinte e quatro mil e trezentos e trinta e quatro) apoios de cidadãos e cidadãs, no 
âmbito de sua tramitação pelo Senado Federal. 

Com base ao exposto acima e a tudo que a Enfermagem brasileira representa, 
requer-se às demais vereadoras e vereadores a aprovação desta Moção de Apoio ao Projeto de